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1 - INTRODUCAO

A politica de defesa da floresta contra incéndios, pela sua vital importancia para o Pais,
ndo pode ser implementada de forma isolada, mas abrangendo um contexto mais
alargado de ambiente e ordenamento do territério, de desenvolvimento rural e de
protecao civil, envolvendo responsabilidades de todos, governo, autarquias, organismos,
cidaddos, no desenvolvimento de uma maior transversalidade e convergéncia de
esforcos de todas as partes envolvidas, de forma direta ou indireta (Resolucdo do
Conselho de Ministros n.° 65/2006 de 26 de Maio).

O Plano Municipal de Defesa da Floresta Contra Incéndios de Gouveia (PMDFCI)
pretende estabelecer estratégias municipais que indiquem as medidas necessarias e 0
planeamento integrado das intervengdes a executar pelas diferentes entidades, de acordo
com os objetivos estratégicos do Plano Nacional de Defesa da Floresta Contra Incéndios
(PNDFCI), em concordancia com o Plano Regional de Ordenamento Florestal (PROF) e
com o Plano Distrital de Defesa da Floresta Contra Incéndios, no &mbito das atribuicdes
da Comissdo Municipal de Defesa da Floresta, conforme previsto no Decreto-Lei n.°
124/2006, de 28 de junho, na sua atual redacao.

O planeamento municipal vertido no PMDFCI segue o regulamento homologado pelo
Secretario de Estado das Florestas e Desenvolvimento Rural, publicado no Despacho
443-A/2018, de 9 de janeiro, alterado pelo Despacho n.° 1222-B/2018, de 2 de
fevereiro, bem como as diretivas e normas do Guia Metodoldgico para a elaboracao dos
PMDFCI da ex-Autoridade Florestal Nacional (AFN), atual Instituto de Conservacéao da
Natureza e das Florestas (ICNF, 1.P.).

O PMDFCI de Gouveia encontra-se seccionado em trés partes fundamentais:

Caderno | — Diagnostico (informacdo de base);

Caderno Il — Plano de acéo;

Caderno 111 — Plano Operacional Municipal (POM).

A definicdo de uma estratégia concertada de Defesa da Floresta contra Incéndios
(DFCI) ao nivel municipal, para dar resposta a problematica dos incéndios florestais no
concelno de Gouveia terd obrigatoriamente de assentar, em primeira mdo, num
diagnostico aprofundado do problema.

O diagnostico caracteriza o territorio municipal com base na analise da relagéo entre os

parametros mais relevantes no conhecimento da problematica dos incéndios florestais e
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PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

constituiu uma base de informacdo que servira de apoio a decisdo relativamente as
propostas apresentadas no Plano de Acédo e no Plano Operacional Municipal (POM).
Neste sentido, o Caderno | (Diagnostico) procura compilar toda a informacéo de base
relevante para caracterizacdo do concelho, relacionando-a com a problematica dos
incéndios florestais, servindo também de suporte a definicdo dos eixos estratégicos,
objetivos operacionais, programas de acdo e metas apresentadas no Caderno Il (Plano
de Acdo).
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2 - CARACTERIZACAO FISICA

2.1 — ENQUADRAMENTO GEOGRAFICO DO CONCELHO

O territorio concelhio engloba uma area de 300 Kmz2, entre as cotas de 125 a 1620
metros acima do nivel médio do mar, situando-se, parcialmente, na area protegida do
Parque Natural da Serra da Estrela. Apesar de estar localizado na vertente Noroeste da
Serra da Estrela, durante mais de um século, este Concelho esteve integrado na Beira

Baixa, aquando da reforma administrativa apds a vitoria liberal.
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Lé@u:m DABEIR TRANCOSO g /
{\ e > PINHEL k\
\ U 1, K

S~

FOR}}B% DE ALGODRES
CELORICO DABEI

GUARDA

J
o MANTEIGAS ok R

A /\“i\-/\( ) SABUGAL \>

_
5 | ;
&:/J ,,/ < _\/\«/ k{““j\\\’vj/

18310 9.155 0 18.310 36.620 54.930 Meters
I T T 00 02—

)
J

Fonte: Instituto Geografico Portugués.

Figura 1 - Divisdo Concelhia do Distrito da Guarda.

Conforme a figura anterior, o Concelho de Gouveia situa-se na Regido da Beira Interior
Norte, pertencendo ao Distrito da Guarda. Fazendo fronteira administrativa com 0s
concelhos de Seia e Manteigas a Oeste; Fornos de Algodres e Celorico da Beira a
Norte, a Nascente com o concelho da Guarda (concelhos da Beira Interior) e com Seia e

Mangualde (concelho da Beira Litoral) a Oeste (Anexo I).
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O Concelho de Gouveia encontra-se incluido na Comunidade Intermunicipal das Beiras
e Serra da Estrela.

Os vales existentes, que resultaram do aproveitamento das estruturas de falha pelos
cursos de agua, apresentam uma orientacdo que, em termos gerais, pode ser delineada
como sendo NE-SW; sdo estas orientacdes que permitem a chegada dos ventos
hdmidos do litoral até estas serranias, proporcionando valores elevados de precipitagéo.
A constituicdo geologica e a componente morfoldgica desta area traduzem-se em

influéncias de variada ordem no quotidiano das populagdes.

30000 40000 50000

MAPA DE ENQUADRAMENTO
GEOGRAFICO DO CONCELHO
DE GOUVEIA

LIMITES ADMINISTRATIVOS

(23 CONGELHO DE GOuvEA
£ LIMITE DOS CONCELHOS

LIMITE DAS FREGUESIAS
ENQUADRAMENTO NACIONAL

CQ PORTUGAL

LIMITE DO DISTRITO
DISTRITO DA GUARDA

@€ CONCELHO DE GOUVEIA
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80000

30500 )

Fonte: Instituto Geografico Portugués
Figura 2 — Divisdo Administrativa das Freguesias do Concelho de Gouveia (CAOP 2013).

E abrangido, cartograficamente, pelas cartas militares n® 190, 191, 201, 202, 212, 213.
O concelho de Gouveia é dividido em 16 freguesias e 25 povoacdes, as quais estdo

indicadas na tabela 1.
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NOME AREA (ha)

Unido das Freguesias de Aldeias e Mangualde da Serra 3755
Arcozelo 2403
Cativelos 1411
Unido das Freguesias de Figueird da Serra e Freixo da
Serra 2
Folgosinho 5170
Unido das Freguesias de Gouveia (Sao Julido e Séo Pedro) 3545
Unido das Freguesias de Rio Torto e Lagarinhos 1935
Unido das Freguesias de Melo e Nabais 1445
Unido das Freguesias de Moimenta da Serra e Vinhd 1433
Nespereira 538
Pacos da Serra 1040
Ribamondego 755
Séo Paio 1557
Vila Cortés da Serra 1106
Vila Franca da Serra 1101
Vila Nova de Tazem 1595
TOTAL 30063

Fonte: (CAOP, 2019)

Tabela 1 — Freguesias do concelho de Gouveia.

O Concelho de Gouveia pertence & area de abrangéncia da Direcdo Regional de
Florestas do Centro (DRFC), enquadrando-se na Unidade de Gestdo Florestal da Beira
Interior Norte, correspondendo a area territorial definida no respetivo Plano Regional
Ordenamento Florestal da Beira Interior Norte (PROF-BIN).

2.2—MODELO DIGITAL DO TERRENO
A altitude é um fator orogréafico de grande importancia, uma vez que com a variagao

desta ocorre a variagdo dos varios elementos climaticos, e esta, por sua vez, provoca

alteracdo na composicao do coberto vegetal.
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PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
O concelho encontra-se implantado no sopé da vertente voltada para NW, aproveitando

em grande parte a &rea de aplanamento entre a Estrela e o Caramulo (Fosso do
Mondego).

240000 250000
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e Instituto Geografico Portugués
Figura 3 — Modelo digital do terreno.

A altimetria é um fator a ter em linha de conta, visto ser um dos fatores que impede, de
forma significativa, 0 combate aos incéndios florestais, uma vez que no concelho ha
uma variagdo muito acentuada, com cotas de 125 m junto do Rio Mondego até aos
1620 m na cordilheira da Serra da Estrela (Anexo 11).

Esta variacdo reflete a grande variedade ao nivel da vegetacdo e habitats, permitindo
alguma diversidade na estrutura e composi¢do do solo e da vegetacdo, tornando-se mais
dificil prever o comportamento do fogo.

Para além de dificultar o combate aos incéndios tem como inconveniente a dificuldade

de construcdo / beneficiacdo de uma rede viaria considerada suficientemente eficaz no
combate aos incéndios.
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2.3 —-DECLIVES
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e Instituto Geografico Portugués

Figura 4 — Carta de Declives do Concelho de Gouveia.

O declive exerce uma influéncia consideravel sobre a velocidade de propagacdo do
fogo, sobretudo durante os seus primeiros estados. As correntes de vento ascendente e a
inclinacdo natural das chamas sobre os combustiveis facilitam a transferéncia de
energia por radiacdo e conveccao na frente de fogo.

O declive tem uma influéncia significativa na infiltracdo das &guas, no processo de
eroséo e no angulo de incidéncia dos raios solares.

Encontrando-se a maioria das matas situadas em zonas montanhosas, 0s seus solos
apresentam relevo irregular, sendo a inclina¢do do terreno um dos fatores fundamentais
na propagacao do incéndio uma vez iniciado.

O efeito do declive é mais acentuado nos vales estreitos onde se verifica o efeito de
chaminé, que proporciona um rapido avanco do fogo ao subir uma encosta.

No entanto a influéncia do declive no comportamento do fogo é variavel consoante o
complexo de combustivel. Aplicar o mesmo coeficiente de ponderacdo a vegetacéo
herbacea, arbustiva, arbérea ou a residuos de exploracdo é uma generalizacdo que se
destina a ponderar negativamente o aumento do declive relativamente ao perigo de
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PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
incéndio, porque em igualdade de circunsténcias, os incéndios progridem mais rapido
em vertentes de declives acentuados.

Com a leitura da carta de declives, denota-se, que predominam os declives pouco
acentuados, iguais ou inferiores a 10 %, coincidindo maioritariamente as areas sociais e
as areas agricolas.

Assim, salienta-se que o0s povoamentos florestais encontram-se instalados
maioritariamente nas encostas compreendidas entre 0s 10 % e os 30 %, tornando assim,

as operacdes de silvicultura e as operacfes de combate muito mais dificeis (Anexo I11).
2.4 - EXPOSIGCAO

A exposicdo de um terreno corresponde a sua orientacdo geografica. Tal como a
altitude, a exposicao é um fator determinante na distribuicdo das comunidades vegetais.
A exposic¢do esté relacionada com o grau de insolacdo e consequentemente com o teor

de humidade e a sua inflamabilidade.

w000  as000

MAPA DE EXPOSICOES DO
CONCELHO DE GOUVEIA

>z§

LIMITES ADMINISTRATIVOS

MANGUALDE G Coiralies

CQ Concelno Gouveia

CQ Freguesias

400000
400000

EXPOSICAO

3 Plano
O% Norte
CD Este
o su

O oeste

MUNICIPIO DE

GOUVEIA

ONTRA INCENDIOS

380000
380000

Mapa | 4

o000 o 260000

Fonte: Gabinete Técnico Florestal e Instituto Geografico Portugués

Figura 5 — Carta de exposi¢des do Concelho de Gouveia.
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Assim sendo, as encostas voltadas a sul e a oeste sdo as mais sensiveis ao aparecimento
e propagacao dos incéndios, pois o facto de receberem as radiagOes solares mais cedo e
ao longo da maior parte do dia, estimula nestas, temperaturas mais altas e humidades
inferiores, no fundo, as condi¢cfes Otimas para a ecloséo e propagacdo de um incéndio.
Por sua vez, o inverso da-se nas zonas orientadas a Norte e a Este, que devido ao facto
de captarem menor insolacdo, tém temperaturas mais baixas e humidades mais altas,
mantendo-se a vegetacdo constantemente mais verde e menos sensivel ao fogo.
Analisando a carta de exposi¢des, pode-se concluir que as mais sensiveis a eclosao e
propagacdo do fogo, sdo as encostas viradas a Sul e a Oeste. Estas séo as que recebem
mais radiacdo solar e tém por isso temperaturas mais altas e um menor teor de
humidade. Devido as temperaturas mais elevadas os combustiveis secam mais cedo no
ano, tornando-se mais suscetiveis.

No entanto, no concelho predominam as encostas voltas ao quadrante Norte, embora o
concelho apresente grande variedade de exposi¢do devido a sua morfologia (Anexo
V).

2.5 -HIDROGRAFIA

Nascentes e fios de agua, bem como inimeras linhas de agua de caracter torrencial,
alimentados por aguas transportadas pelos ventos hdimidos de oeste, multiplicam-se
pelo interior do macigo da Serra da Estrela, fazendo da mesma o grande “Castelo de
Agua das Beiras”.

A irregularidade que marca o clima portugués traduz-se também por uma irregularidade
ao nivel dos regimes dos rios, principalmente em areas do Norte do pais em que esta

irregularidade é acentuada pelo relevo montanhoso generalizado.

MUNICIiP10 DE GOUVEIA
CADERNO | — DIAGNOSTICO 15




MAPA DA HIDROFAFIA DO
CONCELHO DE GOUVEIA

LIMITES ADMINISTRATIVOS
LIMITE DOS CONCELHOS

(CR CONCELHO GOUVEIA

400000

FREGUESIAS

REDE HIDROGRAFICA

A~ Linhas de 4gua

Massas agua

396000

MUNICIPIO DE

GOUVEIA

380000

Fonte: Gabinete Técnico Florestal e Instituto Geografico Portugués

Figura 6 — Carta hidrografica do Concelho de Gouveia.

Em paralelo e em termos de orografia, o concelho insere-se numa vertente da Serra da
Estrela muito recortada e percorrida por densa rede de linhas de agua, percursos de
grandes declives e acentuados efeitos erosivos.

A rede hidrogréfica concelhia é dominada pelo Rio Mondego que serve de limite
natural do concelho em dois extensos trocos do seu perimetro a Sudeste e a Noroeste.

A linha de cumeada principal situa-se na faixa planaltica da zona da serra atras referida
e separa as bacias hidrograficas dominantes com pendentes para 0 Rio Mondego pelas
suas encostas a Noroeste e Sudeste, definindo simultaneamente as diregdes principais
de escoamento.

O Mondego desenvolve-se na encosta Noroeste da Cordilheira Central com a
orientacdo NE/SW caracteristica dos grandes rios de fachada atlantica, em vales
estreitos e encaixados mas, pouco profundos.

O concelho de Gouveia esta integrado na regido hidrografica do Mondego, escoando-se

a agua predominantemente para o concelho de Seia, a jusante.
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As linhas de agua principais do concelho sdo o rio Mondego, e as Ribeiras de
Girabolhos, Rio Torto, Boco, Gouveia, S& Paio, Paco, Freixo, Bandoiva, dos
Namorados, Valongo, Costeiras e Fervenca (Anexo V).

A quantidade e também a qualidade dos recursos hidricos dependem, em grande parte
do coberto vegetal e, muito particularmente, do estrato arboreo. Os povoamentos
florestais, por aumentarem as taxas de infiltracdo do solo e promoverem o escoamento
ndo torrencial (causa de erosdo), maximizam o aproveitamento das aguas pluviais pelo
préprio solo. Estas funcbes sdo particularmente importantes nas zonas de maior

altitude, onde se localizam as bacias hidrogréficas.
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3 - CARACTERIZACAO CLIMATICA

3.1 - CARACTERIZAGCAO CLIMATOLOGICA

A maior parte do territério nacional é influenciado pelo clima do tipo mediterraneo,
caracterizado por uma excessiva concentracdo de chuva em parte do ano (Inverno),
seguida de seca quase total no restante periodo. Esta sequéncia permite que ocorram
grandes variacbes em termos de regime hidrolégico contribuindo assim para a
degradacéo e erosdo progressiva das bacias hidrograficas.

O clima de uma dada regido é determinado por diversos fatores gerais resultantes da
circulacdo atmosférica a latitude dessa mesma regido, sendo estes posteriormente
condicionados por fatores locais como sejam a altitude, proximidade ao mar, a
orientacdo das vertentes, entre outros.

Apresentam-se na tabela 2, as estacdes meteoroldgicas (Penhas Douradas e Guarda)

selecionadas para a caracterizacdo climatica da area.

LocAL LATITUDE (°N) LONGITUDE (°W) ALTITUDE (M)
Penhas Douradas 40° 25’ 7°33’ 1380
Guarda 40°32° 7°16° 1019

Fonte: (INMG, 1991).

Tabela 2 — Localizagdo das estacdes meteoroldgicas.

Para a problematica dos incéndios florestais, os elementos climaticos de maior interesse
sdo a temperatura média do ar e a precipitacdo, seguidos do nivel de insolacdo e da
humidade.

3.1.1 - TEMPERATURA

A temperatura do ar € um dos indicadores das condi¢des do combustivel. Influencia a
temperatura ambiente, como também a humidade do ar e dai a inflamabilidade dos
combustiveis.

A temperatura varia de regido para regido e de local para local, sendo essa variagdo

atribuida essencialmente aos fatores fisiograficos, nomeadamente o relevo (altitude e
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exposicdo), a natureza do solo e ao seu revestimento, a proximidade de grandes
superficies de agua e ao vento.

A temperatura média mensal da estacdo meteoroldgica da Guarda varia entre 3,8 °C,
obtida no més de janeiro, e 18,8 °C, obtida no més de julho, correspondendo a um valor
médio anual de 10,4 °C. Na estacdo meteoroldgica das Penhas Douradas estas variam
entre 2,7 °C, obtida nos meses de janeiro e fevereiro e 17 °C, obtida no més de julho,
correspondendo a um valor médio anual de 8,8 °C.

Fazendo uma analise simplista dos dados, constata-se que a regido tem Invernos longos
e rigorosos e uma época estival constituida por 4 meses (junho, julho, agosto e
setembro).

Os meses de Inverno (dezembro, janeiro e fevereiro) sdo aqueles onde se verifica menor
amplitude térmica, com valores compreendidos entre 2,7 °C e 0s 3,4 °C nas Penhas

Douradas e 3,8 °C e 0s 4,1 °C na estacdo meteoroldgica da Guarda.

Valores mensais da temperatura média, média das maximas e valores maximos estacdo Meteorolégica da
Guarda (1951-1980)
g 25 —
< —
g T~
E 20
s \
[
o -
10 — —
s \\\
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
= Média Mensal 3,8 4,1 6,1 8,1 11,7 15,5 18,8 18,5 16,3 11,6 6,7 4,1
— Média Maxima 6,2 6,9 9,3 11,9 15,9 20,1 24,2 23,8 20,7 14,9 9,4 6,6
Valor M&ximo 16,7 17,7 20,4 23,3 29 32,3 33,55 32,9 33,8 25,6 21,6 17,1

Fonte: Instituto do Ambiente — Atlas do Ambiente Digital

Gréfico | — Distribuicao dos valores médios anuais da temperatura do ar no concelho de Gouveia.
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Valores mensais da temperatura média, média das méaximas e valores maximos estacéo Meteorolégica das Penhas Douradas
(1951-1980)
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Temperatura (°C)

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
= Média Mensal 2,7 2,7 4,2 6,1 9,6 13,4 17 16,8 14,4 9,8 54 3,4
= Média Maxima 54 55 74 9,9 13,6 17,7 21,8 21,6 18,5 13 8,4 6,3

Valor M&ximo 16,8 18,1 20,2 21,7 27 30,3 32,4 31,6 31 24,3 20,3 17,1

Fonte: Instituto do Ambiente — Atlas do Ambiente Digital

Gréfico Il — Distribuicdo dos valores médios anuais da temperatura do ar no concelho de Gouveia

A area que apresenta uma temperatura anual mais baixa corresponde, grosso modo, a
area da Serra da Estrela. Em oposicdo a area que apresenta uma temperatura média
anual mais elevada concentra-se nas areas que também correspondem as menores

altitudes registadas no concelho.

3.1.2 - HUMIDADE

A humidade do ar exerce uma grande influéncia nas plantas, quer diretamente, afetando
0 seu desenvolvimento, quer indiretamente na medida em que condiciona o
aparecimento de pragas e doengas.

A humidade relativa do ar descreve a razdo entre a massa de vapor de agua que existe
num determinado volume de ar himido e a massa de agua que existe, no mesmo
volume, se o ar estiver saturado, a mesma temperatura num determinado local e
instante.

Os valores médios anuais da humidade relativa (tabela 3), nas estacdes meteoroldgicas

de Penhas Douradas e da Guarda sao os seguintes:
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LocAL 9 HORAS 15 HORAS 21 HORAS

Penhas Douradas 71,8 % 67,2 % 76,5 %
Guarda 77,5 % 63,2 % 75,1 %

Fonte: (INMG, 1991).

Tabela 3 — Valores médios anuais da humidade relativa do ar.

Neste contexto, os elementos do relevo apresentam um papel importante ja que atuam
como pontos de condensacdo. Assim, as areas onde se verificam os valores mais

elevados estdo na area de influéncia direta da Serra da Estrela.

Humidade Relativa do Ar nas Estac6es Meteoroldgicas da Guarda e
Penhas Douradas

100
@k
80

e
e

40

20

Humidade Relativa do Ar (%)

0 Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
—e— 9 horas 88 86 81 78 74 71 65 64 71 80 85 87
—=— 15 horas 84 77 70 60 55 51 41 41 51 67 79 82
21 horas 89 84 79 72 70 68 61 60 67 77 86 88
9 horas 82 81 78 74 70 67 57 55 65 76 79 78
—— 15 horas 82 78 73 67 64 60 49 48 58 71 78 78
—s— 21 horas 84 84 83 79 77 74 63 62 71 80 81 80

Fonte: Instituto do Ambiente — Atlas do Ambiente Digital

Gréfico Il — Distribuicéo dos valores da humidade relativa do ar no concelho de Gouveia

E de salientar que os valores mais baixos de humidade observam-se no mesmo periodo
em que a precipitacdo é menor e a temperatura é mais alta, o que favorece uma maior

suscetibilidade & ocorréncia de incéndios e propagacao dos mesmos.
3.1.3—-PRECIPITACAO

Devido a influéncia que a precipitacdo tem sobre o clima, nomeadamente no que diz

respeito ao desenvolvimento vegetativo das plantas tanto herbaceas como lenhosas, o

MUNICIPIO DE GOUVEIA
CADERNO | — DIAGNOSTICO 21



regime hidroldgico dos cursos de agua existentes contribui também para a erosdo da
camada ardvel dos solos mal protegidos, serd importante a anélise dos valores deste
agente para a caracterizacdo do clima numa dada regiédo.

Em termos de precipitacdo, a estacdo das Penhas Douradas apresenta 0 maior valor de
precipitacdo meédia anual, enquanto que, a Guarda apresenta o menor valor de
precipitagdo média anual. O concelho de Gouveia apresenta uma média anual de 1.150
milimetros, valor maior do que a média para o continente (920 mm). A distribuicdo da
precipitacdo durante o ano € bastante irregular, verificando-se uma diferenca forte entre
um semestre humido (outubro a margo) e um semestre seco (abril a setembro). A
relacdo entre a precipitacdo do semestre himido e a precipitacdo anual é de 73%. A
Serra da Estrela, pela sua altitude é um grande centro de condensacdo e retencdo de
humidade oceanica. Desta forma, as precipitacbes médias anuais mais elevadas

registam-se em redor do macicgo da Serra da Estrela.

Valores Mensais da Precipitacdo e Maximas diarias, na Estacdo Meteorol6égica das Penhas
Douradas (1951-1980)

300,0

250,0
200,0 /

B
£
1500 \\ //
1000 —
g 50,0 ~ —
0,0 :
Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez
— Total 255,7|234,3|200,9|128,1|117,8| 75,6 | 23,9 | 23,3 | 68,0 |180,3|238,7 |252,6
— Méxima (diaria) |130,2|134,3]|106,3]116,2| 86,6 | 79,1 |100,6] 52,1 | 79,0 |124,0{102,5|129,6

Fonte: Instituto do Ambiente — Atlas do Ambiente Digital
Gréfico IV — Distribuicdo dos valores mensais da precipitacdo e méaximas diarias na Estacdo
meteoroldgica das Penhas Douradas.
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Valores Mensais da Precipitagdo e Maximas diarias, na Estagdo Meteorolégica da Guarda (1951-

T—=_ N
7

Jan | Fev | Mar | Abr | Mai | Jun | Jul | Ago | Set | Out | Nov | Dez

— Total 126,7|111,9/108,7/ 80,8 | 75,6 | 39,1 | 11,6 | 11,2 | 43,5 | 92,2 | 129 |105,2
— Maxima (diaria) | 83,7 | 67,8 | 78,4 | 76,5| 59 [455 325|455 |80,4 | 116 [137,4]| 70,6

150

Precipitacdo (mm)

Fonte: Instituto do Ambiente — Atlas do Ambiente Digital
Gréafico V - Distribuicdo dos valores mensais da precipitagdo e méaximas didrias na Estagdo
Meteoroldgica da Guarda.

A Serra da Estrela, pela sua altitude € um grande centro de condensacgéo e retencao de
humidade oceénica. Desta forma, as precipitacbes médias anuais mais elevadas

registam-se em redor do macicgo da Serra da Estrela.

3.1.4 - INSOLACAO

Pode-se considerar que a insolacdo corresponde ao n° de horas de sol descoberto num
determinado local. No que respeita as horas de insolacdao (Figura 7) verifica-se que 0s
valores variam entre 2300 e 2500 horas na quase totalidade do concelho.

A regido Sul, correspondendo de grosso modo a zona do macico da serra da Estrela,
apresentam os maiores valores médios anuais de insolag&o.

Lagarinhos, Vila Nova de Tazem e Rio Torto correspondem em parte a zona do

concelho caracterizada por valores mais baixos de insolacgéo.
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CoMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Insolacdo (horas):

Entre 2200 e 2300 horas
Entre 2300 e 2400 horas
Entre 2400 e 2500 horas
Entre 2500 e 2600 horas
Entre 2600 e 2700 horas

4640 2320 0 4640 9.280 13.920 Meters
N T TN 0000000 0 0

Fonte: Instituto do Ambiente — Atlas do Ambiente Digital

Figura 7 — Distribuicdo dos valores médios anuais de horas de insolagdo no concelho de Gouveia

3.1.5-VENTO

Para a estacdo meteoroldgica das Penhas Douradas, as direcdes predominantes dos
ventos sdo as de Oeste (W) e Sudeste (SE). O rumo de Oeste é dominante nos meses de
fevereiro e outubro. No que se refere a velocidade média do vento, as maiores
velocidades séo atingidas quando o vento sopra nos quadrantes Noroeste (NW) e Oeste.
Relativamente aos dados colhidos pela estacdo meteoroldgica da Guarda, as direcdes
predominantes dos ventos sdo o Sul (S) e a Noroeste. O rumo Sul é claramente
dominante nos meses de janeiro e novembro, e o rumo de Noroeste € dominante nos
meses de julho e agosto. No que se refere a velocidade média do vento, as maiores
velocidades séo atingidas quando o vento sopra nos quadrantes Noroeste e Sul.

Relativamente a sua varia¢do ao longo do ano, pode-se verificar que 0s ventos sopram

com maior intensidade no Outono e no Inverno.
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CoMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Frequéncia e Velocidade Média do Vento na Estagdo Meteoroldgica da Guarda

30,0

N}
o
o

Frequéncia (%)

&

o
Velocidade (Km/h)

=
o
o

Janeiro Fewereiro Margo Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
Meses

|[==N =N CoF e sEmm s coSWESW EmINW EEEC N+ NE X E ¢+ SE——S  SW — W ——NW —=-C|

Gréfico VI — Frequéncia e velocidade média do vento da Estacdo Meteoroldgica da Guarda.

Frequéncia e Velocidade Média do Vento na Estacdo Meteoroldgica das Penhas Douradas
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Grafico VII — Frequéncia e velocidade média do vento da Estacdo Meteoroldgica das Penhas
Douradas.

MUNICIPIO DE GOUVEIA
CADERNO | — DIAGNOSTICO 25




Frequéncia (%) para cada rumo

Estacdo Meteoroldgica da Guarda Estacdo Meteoroldgica das Penhas Douradas
N NE E SE S SW W NW C|N NE E SE S SW W NW C

Janeiro 133 97 84 26 304 53 10,2 194 0,724 24 72 204 124 9,7 288 146 21
Fevereiro 14,7 86 96 23 293 70 115 164 0,722 21 82 224 101 98 312 118 22
Marco 13,7 92 64 29 294 81 125 176 04|21 30 97 211 99 82 306 144 10
Abril 185 16,7 73 1,7 218 41 103 19,2 03|43 58 138 185 70 55 27,1 16,5 16
Maio 182 12,7 56 28 203 43 85 270 06|45 47 98 191 72 63 296 70 18
Junho 200 121 56 23 157 32 71 333 0,739 39 108 187 6,6 43 300 190 28
Julho 23,7 128 45 26 126 21 39 373 04|50 38 86 184 55 3,7 30,7 21,7 26
Agosto 249 93 45 24 123 1,7 63 375 12|44 33 94 163 44 45 344 219 15
Setembro 174 7,7 66 23 230 35 102 284 10|34 32 87 219 82 69 298 158 20
Outubro 15,2 11,7 83 43 298 53 74 172 08|26 40 12,7 292 100 66 204 124 20
Novembro 145 99 10,7 29 30,1 48 98 168 05|31 25 99 216 134 80 250 129 36
Dezembro 134 89 100 3,7 228 73 84 248 06|28 31 81 189 91 88 303 16,2 2,7

Ano 173 108 73 2,7 231 47 88 246 0,734 35 97 205 87 69 290 153 272

Fonte: INMG, 1991.

Tabela 4 — Frequéncia do Vento para cada rumo das EstacGes Meteoroldgicas da Guarda e Penhas Douradas.
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Velocidade Média (Km/h) para cada rumo

Estacdo Meteoroldgica da Guarda Estacdo Meteoroldgica das Penhas Douradas

N NE E SE S SW W NW C| N NE E SE S SW W NW C

Janeiro 175 173 12,8 157 22,7 186 17,6 243 0,7| 144 109 13,7 153 185 22,3 336 349 21
Fevereiro 16,9 18,4 145 180 22,7 208 17,7 22,6 0,7| 13,6 11,0 152 159 190 22,1 344 303 2,2
Marco 15,8 18,7 13,8 20,1 22,3 21,7 17,1 20,3 04188 123 145 171 206 193 324 321 1,0
Abril 156 175 129 14,6 20,2 16,3 152 19,7 03| 13,8 13,2 139 144 16,0 210 295 273 16
Maio 14,7 159 110 13,1 183 18,2 136 18,1 06| 14,5 11,6 13,1 13,2 14,4 233 285 24,7 18
Junho 13,6 151 10,6 11,4 166 16,1 126 16,8 0,7| 125 11,1 116 119 130 189 259 226 28
Julho 142 133 85 119 150 16,0 12,7 17,7 0,4| 13,8 10,5 104 11,3 116 188 26,1 239 2,6
Agosto 149 138 8,7 104 156 183 14,8 17,5 12120 114 11,8 11,0 14,4 180 262 231 15
Setembro 13,6 14,7 10,6 125 17,5 16,1 12,6 156 1,0/ 13,0 10,1 12,2 12,4 13,7 16,8 255 222 2,0
Outubro 14,5 16,4 12,1 18,3 185 153 129 183 08| 131 11,6 14,1 14,7 153 17,2 284 27,9 2,0
Novembro 159 17,1 129 222 23,7 20,8 16,6 22,3 0,5| 15,7 114 147 17,2 18,1 20,2 32,4 28,1 3,6
Dezembro 16,8 17,1 13,7 185 21,2 21,3 199 243 06| 185 11,2 14,2 157 17,7 20,0 34,7 31,9 2,7

Ano 153 16,3 11,8 156 19,5 18,3 153 19,8 0,7| 14,5 114 13,3 14,2 16,0 19,8 29,8 27,4 272

Fonte: INMG, 1991.

Tabela 5 — Velocidade Média do Vento para cada rumo das EstacBes Meteoroldgicas da Guarda e Penhas Douradas.
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4 — CARACTERIZACAO DA POPULACAO

4.1 — POPULACAO RESIDENTE POR FREGUESIA E DENSIDADE POPULACIONAL

O concelho de Gouveia ao encontrar-se inserido no distrito da Guarda vai, de algum
modo, ser condicionado pela sua dindmica demografica acusando, também ele, o peso
da interioridade. Este distrito € o Unico do pais que jamais conseguiu recuperar a
populagéo que registou no primeiro censo da populacdo, que data de 1864.

No entanto, o concelho de Gouveia ndo segue linearmente este comportamento. A sua
populacdo apresenta uma evolucgdo inconstante. Apesar do crescimento até a primeira
década do século, esta sofreu entre a primeira e a terceira um ligeiro decréscimo,
registando um novo aumento entre os anos de 40 e 50. A partir dai, ndo mais retomou
qualquer sentido de crescimento. As razdes desta variacdo podem ser encontradas em
fendmenos econdmicos e sociais de caracteristicas ciclicas.

Nos Ultimos 70 anos, a populacdo do Concelho de Gouveia teve um decréscimo de
68%. A populacdo diminui acentuadamente na década de 60, apresentando uma taxa de

crescimento negativa de 24, 4 %.

AAAAA

27573
27321 5 .

8305 8045 740

1930 1940 1950 1960 1970 1981 1991 2001
Fonte: Plano Diretor Municipal e Censos 1991 e 2001

Gréfico VIII — Evolugdo da populagdo residente no Concelho de 1930 a 2001

Na década de 80 verificou-se um ligeiro aumento populacional, provocado
especialmente pelo retorno de muitos portugueses das ex-colGnias portuguesas
(Guerrinha, 2005).
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De acordo com os censos de 2011, o Concelho de Gouveia apresenta uma populacdo
residente de 14 046 individuos, sendo a Unido das freguesias de S&o Pedro e Séo Julido

a mais populosa.

Populacéo residente por censo e freguesia (1991/2001/2011) no Concelho de Gouveia
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Fonte: Instituto Nacional de Estatistica
Gréfico IX — Populagdo Residente nas Freguesias do Concelho de Gouveia por Censo.

Como se pode verificar no grafico anterior (grafico 9), as freguesias de Gouveia e Vila
Nova de Tazem sdo as duas Unicas localidades que apresentam nicleos populacionais
superiores a 1500 habitantes, tendo a unido das freguesias de Moimenta da Serra e
Vinho acima dos 1000 habitantes (Anexo VI).

A evolucdo da populacdo residente no concelho de Gouveia no periodo 1991/2011
traduz-se num decréscimo total de 18,8%. Existem, no entanto, algumas freguesias onde
0 decréscimo foi mais significativo, designadamente, Arcozelo da Serra, Unido das
freguesias de Figueir6 da Serra e Freixo da Serra, Cativelos, Folgosinho e Unido das
freguesias de Rio Torto e Lagarinhos onde se verificou uma diminuigéo superior a 25%.
A freguesia com menor decréscimo populacional é a freguesia de Ribamondego, com

apenas 3 %.
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Densidade populacional por censo e freguesia (1991/2001/ 2011) no concelho de Gouveia
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Fonte: Instituto Nacional de Estatistica

Gréfico X — Densidade Populacional nas Freguesias do Concelho de Gouveia por Censo.

Como seria de esperar, as maiores densidades populacionais verificam-se nas areas
limitrofes das principais localidades do concelho. Fora dessas localidades e regides
adjacentes, a densidade populacional tende do concelho baixa.

Este cenario tem-se vindo a refletir num acentuado abandono das atividades agro-silvo-
pastoris, cujas implicacbes adquirem grande relevancia na defesa da floresta contra
incéndios, nomeadamente, surgimento de zonas agricolas abandonadas, o que leva ao
aumento da continuidade dos combustiveis, atraso na detecdo e primeira intervencdo

mais tardia, devido a auséncia no terreno das pessoas.
4.2 — INDICE DE ENVELHECIMENTO E SUA EVOLUCAO
O Indice de envelhecimento do concelho de Gouveia é bastante elevado, refletindo

assim a tendéncia geral de envelhecimento da populagdo (Anexo VII). Esta situagdo tem

por base um aumento da esperanca media de vida em conjunto com a redugdo do
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CoMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
namero de filhos por casal (que ndo assegura uma renovacao das geracdes) (Gréafico

1.
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Fonte: PDM e Instituto Nacional de Estatistica — Censos de 2001

Grafico XI — Evolugédo do nimero médio de pessoas por familia entre 1981 e 2001

No entanto, na realidade do interior do pais, ha ainda que ter em conta o éxodo rural que
nas ultimas décadas se intensificou, moldando a situacdo demografica portuguesa. Este
éxodo rural traduz-se numa fuga das populacdes para as grandes cidades e estrangeiro,
afetando principalmente os individuos em idade ativa e em idade de ter filhos,
contribuindo por isso para um maior envelhecimento do total populacional.

O facto de estarmos perante mentalidades de uma populacdo envelhecida também
poderd servir de entrave a aceitacdo de novas formas de organizar e gerir as areas
florestais. Deste modo € mais dificil implementar planos e estratégias tendentes a

reduzir as areas ardidas anualmente.

4.3 — POPULAGAO POR SECTOR E ATIVIDADE

No concelho de Gouveia, existe predominancia do sector terciario na populacdo ativa
(Anexo VIII).
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Sector Sector Sector

primario  Secundario  Terciario

Arcozelo 7,4 11,64 13,46
Cativelos 6,01 7,48 14,11
Folgosinho 6,26 14 9,94
Nespereira 2,13 15,06 25,31
Pacos da Serra 2,99 29,57 12,25
Ribamondego 0,96 6,06 13,39
Séo Paio 2,03 12,17 14,2
Vila Cortés da Serra 2,34 9,35 12,02
Vila Franca da Serra 6,77 11,28 14,66
Vila Nova de Tazem 4,49 17,15 17,15
Uni&o das freguesias de Aldeias e
Mangualde da Serra 59 35,08 34,22
Unido das freguesias de Figueird da
Serra e Freixo da Serra 11,43 26,65 16,52
Unido das freguesias de Gouveia (S&o
Pedro e S&o Julido) 1,78 19,64 61,77
Unido das freguesias de Melo e Nabais 8,77 25,83 28,41
Uni&o das freguesias de Moimenta da
Serra e Vinho 1,85 44,05 38,51
Unié&o das freguesias de Rio Torto e

_Lagarinhos 12,45 32,26 29,29

Fonte: Instituto Nacional Estatistica.

Tabela 6- Distribuicdo da populacdo por sector de atividade e freguesia (%) 2001 no concelho de

Gouveia.

A distribuicdo da populacdo ativa por sector de atividade e freguesia (Tabela 6)
demonstra uma multiplicidade de situacdes no concelho de Gouveia. Na Unido das
freguesias de Rio Torto e Lagarinhos o setor primario é o mais significativo (12,45%),
enquanto em Ribamondego é o menos expressivo (0,96 %). O sector secundario é o
mais importante na Unido das freguesias de Moimenta da Serra e Vinhd e menos em
Ribamondego. No que se refere ao sector terciario, atinge o valor mais elevado na
Unido das freguesias de Sao Pedro e Sdo Julido (61,77%) e o0 mais baixo em Folgosinho
(9,94%).

A distribuicdo da populacdo por sector de atividade reforca a tendéncia de abandono
das atividades ligadas a agricultura e floresta, acentuando a auséncia de intervencgdes e

gestdo que caracterizam estas atividades.
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4.4 — TAXA DE ANALFABETISMO

A taxa de analfabetismo no concelho de Gouveia ilustra uma diminui¢do acentuada do
numero de habitantes sem habilitacdes no periodo 1991/1991/2011 (Anexo 1X). Nos

anos 1991 e 2011 a freguesia que regista a taxa de analfabetismo mais elevada é

Folgosinho, 33,33 e 22,53 respetivamente, e, em 2001 é a unido das freguesias de

Figueiro da Serra e Freixo da Serra (35,74). A unido das freguesias de Sdo Pedro e Sao

Julido é a Freguesia que durante o periodo 1991/2001/2011 apresenta o valor da taxa

mais baixa (8,42; 7,04 e 5,52 respetivamente).

1991 2001 2011
Arcozelo 7,4 11,64 13,46
Cativelos 6,01 7,48 14,11
Folgosinho 6,26 14 9,94
Nespereira 2,13 15,06 25,31
Pacos da Serra 2,99 29,57 12,25
Ribamondego 0,96 6,06 13,39
Séo Paio 2,03 12,17 14,2
Vila Cortés da Serra 2,34 9,35 12,02
Vila Franca da Serra 6,77 11,28 14,66
Vila Nova de Tazem 4,49 17,15 17,15
Uni&o das freguesias de Aldeias e
Mangualde da Serra 59 35,08 34,22
Unido das freguesias de Figueird da
Serra e Freixo da Serra 11,43 26,65 16,52
Unido das freguesias de Gouveia (S&o
Pedro e S&o Julido) 1,78 19,64 61,77
Unido das freguesias de Melo e Nabais 8,77 25,83 28,41
Uni&o das freguesias de Moimenta da
Serra e Vinho 1,85 44,05 38,51
Unié&o das freguesias de Rio Torto e
Lagarinhos 12,45 32,26 29,29

Fonte: Instituto Nacional Estatistica.

Tabela 7— Taxa de analfabetismo por freguesia em (%) no concelho de Gouveia.

4.5 - ROMARIAS E FESTAS

A maior parte das romarias e festas do concelho realizam-se, por tradi¢do, durante 0s

fins-de-semana nos meses de Verdo. Devido ao facto de ser este o periodo do ano em

que se regista um maior numero de incéndios, e, muitas destas celebra¢es ocorrerem

junto a areas florestais, a atuagdo dos meios de prevencao devera ser dirigida no sentido
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de efetuar uma maior vigilancia destes espacos. No quadro seguinte e (Anexo X),

encontram-se discriminadas as datas e local de realizagdo das romarias e festas mais

importantes do concelho.

FREGUESIAS LUGAR

TIPOLOGIA

DATA

FOGO

FOGUETES

ARTIFICIO

Aldeias

Arcozelo da
Serra

Cativelos

Figueird da
Serra

Folgosinho

Freixo da
Serra

Lagarinhos

Mangualde da

Serra

Melo

@ CADERNO |

Associacao
Cultural
Desportiva /
Capela S.
Sebastido

S. Cosme

Setembro

S. Sebastido

Janeiro

Sim

Sim

Largo do
Outdo

St° Anténio

Junho

Sim

Sim

Recinto das
festas de S.
Jodo

S. Jodo

Junho

Sim

Sim

Recinto das
festas de
S. Pedro

S. Pedro

Julho

Sim

Sim

Av. Cbnego
Alvaro
Fernandes

Rainha St?
Isabel

Agosto

Setembro

Adro de
Viriato

Festa do
Imigrante

Agosto

Adro de
Viriato

N. S& do
Socorro

Setembro

Capela N.S.
Assedasse
(Casal do
Mondego
de Baixo)

N. S de
Assedasse

Setembro

Sim

Recinto
Nossa
Senhora do
O/
polidesporti
VO

N.S2do O

Agosto

Sim

Sim

Largo da
Igreja

St2 Eufémia

Setembro

Sim

Sim

Recinto Sr.2
do Monte /

Av. Luis de
Camodes

N. S do Monte

Agosto

Nao Sabem

Frente aos
bombeiros /
chdo do

paco

Senhor Calvario Agosto

Sim

Sim
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Frente aos

bo[n beiros / St? Eufémia Setembro  Sim Sim
chéo do
paco
. Capela N&
g/le(;lrrgenta da Sr.2 do N@Sr.2do Porto I\g\agfi?/ Sim Sim
Porto
. Largo da x x
Nabais Igreja S. Cosme Setembro Né&o N&o
Largo
Nespereira Senhor dos Sen'hor dos Agosto Sim Sim
. Aflitos
Aflitos
Pacos da Serra Adrp da Senhpr_ do Agosto Sim Sim
Igreja Calvario
Av. da
. Liberdade / Senhor do . i
Ribamondego junto ao Calvario Agosto Sim Sim
cemitério
Adro da
Igreja/ S. Domingos Julho Sim Sim
. coreto
Rio Torto Adro da
Igreja/ N. S? Conceicdo Agosto Sim Sim
coreto
Bairro do -~ x
Farvs Santo Anténio  Julho Né&o
e arvao
Gouveia (Sao -
-~ Mirante do
Julido) Paixotdo /
0 L .
Av. 25 de S°do Calvario  Agosto Sim
Abril
Séo Paio Senhora da N. S Saude Julho Né&o Sabem
Estrela '
: A Recinto das a
Vila Cortés da festas da NS IZ_)a~ Agosto N&o Sabem
Serra - Conceicao
lameira
. Ponte
\S/ellra;;ranca da (Ribeirade  Santo Anténio  Julho Sim
Linhares)
Vila Nova de Festas da Vila  Julho Sim
Tazem
Vinho Parque de Senhor da .
Santa Clara  Agonia Junho Sim

Tabela 8 — Romarias e festas no concelho de Gouveia.
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5 - CARACTERIZACAO DO USO DO SOLO E ZONAS ESPECIAIS

5.1 - OCUPACAO DO SOLO

O concelho de Gouveia pode considerar-se “esmagado” pelo macigo da Serra da Estrela
que se integra na area municipal, a “grosso modo”, numa extensa encosta orientada a
Noroeste.

Este acidente geografico condiciona toda a ocupacdo / utilizacdo do solo, definindo
concretamente 3 unidades biofisicas:

a) Zona plana, do vale, localizada a Noroeste do concelho, com declives
geralmente inferiores a 8% e solos com boa capacidade de uso agricola;

b) Zona da serra, localizada a Sudeste de Gouveia, englobando areas situadas a
altitudes superiores a 700-800 m, onde predominam os declives superiores a 25% e 0s
solos ndo tém capacidade de uso agricola. Esta zona pode ainda subdividir-se em duas
vertentes orientadas respetivamente a Sudeste e Noroeste com uma estreita zona
planaltica a cerca de 1400-1500 m de altitude;

c) A zona intermédia, localizada entre as anteriores, com declives mais elevados
que a zona plana mas inferiores aos verificados na zona da serra, podendo considerar-se
uma area de transicdo com solos de capacidade de uso condicionado. Foi nesta franja de
encosta que se consolidou mais expressamente o povoamento, podendo nela contar-se
13 dos 25 aglomerados urbanos considerados. Os restantes 12 tém uma implementacao
marcadamente de vale, coincidindo quase na totalidade com as melhores manchas de
reserva agricola do concelho, o que vem provar que a implantacdo do povoamento

obedeceu a principais de subsisténcia e recursos naturais.
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CoMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e COS 2018

Figura 8— Carta de ocupacdo do solo no concelho de Gouveia.

Aproximadamente 71,10% da area do concelho é ocupada por éareas florestais,
constituidas essencialmente por espécies resinosas (Pinus pinaster, Pinus sylvestris,
Pseudotsuga menziessi, entre outras) e algumas espécies folhosas (Betula celtiberica,
Castanea sativa, Quercus sp.) (24,5 %).

Assim, o restante 40,5% da area florestal esta ocupado por manchas de incultos. As
espécies dominantes nestas manchas sdo o lentisco-bastardo (Phillyrea angustifolia), o
rosmaninho (Lavandula pedunculata), a esteva (Cistus ladanifer), a giesta (Cytisus
multiflorus), a torga (Calluna vulgaris), a silva (Rubus ulmifolium), a carqueja
(Chamaespartium tridentatum), a Queiré (Erica umbellata), a urgueira (Erica
australis), entre outras.

O Concelho de Gouveia é uma regido com aptiddo florestal e é este o tipo de coberto
que nele predomina (Anexo Xl). A area agricola surge associada aos aglomerados
populacionais e linhas de agua mais significativas. Na tabela 9 encontram-se

representados o0s diversos tipos de ocupacdo do solo por Freguesia.
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AREAS SUP.
’SOCIAIS A(}RICULTURA FLORESTA IMPRODUTIVOS AQUATICAS TOTAL/FREGUESIA
Area Area Area ) Area )
FREGUESIA (ha) % (ha) % (ha) %  Area (ha) % (ha) % Area (ha) %

Arcozelo da Serra 31,37 4,05 550,04 7,01 1818,38 8,52 1,38 3,65 1,23 2,57 2402 4 7,99
Cativelos 66,01 8,53 346,97 4,42 993,8 4,65 0 0,00 3,9 8,14 1410,68 4,69
Folgosinho 2435 3,15 7726 9,84 4359,59 20,42 13,46 35,58 0 0,00 5170 17,20
Gouveia 141,14 18,23 578,94 7,37 2825,49 13,23 0 0,00 0 0,00 3545,57 11,79
Nespereira 4154 537 304,2 3,87 192,71 0,90 0 0,00 0 0,00 538,45 1,79
Pacos da Serra 2556 3,30 271,67 3,46 740,91 3,47 0 0,00 141 294 1039,55 3,46
Ribamondego 1727 223 196,2 2,50 537,09 2,52 2,36 6,24 2,47 5,15 755,39 2,51
Séo Paio 4578 591 587,85 7,49 923,73 4,33 0 0,00 0 0,00 1557,36 5,18
Unido Aldeias e Mangualde da
Serra 25,68 3,32 191,09 2,43 349255 16,36 15,05 39,78 30,26 63,15 3754,63 12,49
Unido de Figueird da Serra e
Freixo da Serra 18,37 2,37 379,41 4,83 873,6 4,09 0 0,00 165 344 1273,03 4,23
Unido Melo e Nabais 59,14 7,64 854 10,88 530,86 2,49 0 0,00 0 0,00 1444 4,80
Unido Moimenta da Serrae Vinhd6 5224 6,75 6455 8,22 734,66 3,44 0 0,00 0 0,00 1432,4 4,76
Unido Rio Torto e Lagarinhos 73,35 9,47  690,7 8,80 1168,98 548 0 0,00 1,76 3,67 1934,79 6,44
Vila Cortés da Serra 32,32 4,17 430,19 5,48 642,73 3,01 0 0,00 1,06 221 1106,3 3,68
Vila Franca da Serra 31,81 4,11 298,99 3,81 760,63 3,56 5,58 14,75 418 8,72 1101,19 3,66
Vila Nova de Tazem 88,25 11,40 753,51 9,60 753,6 3,53 0 0,00 0 0,00 1595,36 5,31

TOTAL: 774,18 7851,86 21349,3 37,83 47,92 30061,1 100,00

Fonte: Gabinete Técnico Florestal e COS 2018

Tabela 9 — Ocupacéo do solo por Freguesia em hectares do concelho de Gouveia.

CADERNO |

38

MUNICIPIO DE GOUVEIA



CoMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
As zonas agricolas ocupam cerca de 22,46 % da &rea do concelho, encontrando-se

ocupadas por exploragBes agricolas, constituidas essencialmente por vinhas, olivais,

pousios, hortas familiares, prados e pastagens permanentes.
5.2 — POVOAMENTOS FLORESTAIS

Os povoamentos florestais que predominam no concelho sdo constituidos
essencialmente por espécies resinosas (Pinus pinaster, Pinus sylvestris, Pseudotsuga
menziessi, entre outras) e algumas espécies folhosas (Betula celtiberica, Castanea
sativa, Quercus sp.).
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@ Florestas de castanheiro
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Florestas de outras folhosas

@@ Florestas de pinheiro bravo

@@ Florestas de pinheiro manso

@@ Florestas de outras resinosas
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e PNSE

Figura 9 — Carta de povoamentos florestais do concelho de Gouveia.

A estrutura é na sua quase totalidade irregular, explorada em regime de alto fuste.
Excetuam-se 0s povoamentos regulares instalados ao abrigo de projetos de
investimento (Anexo XII).
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POV.

OUT. POV. POV. POV. OUT. P. POV.P. OUTRAS TOTAL
CARVALHOS CASTANHEIRO EUCALIPTO INVASORAS FOLHOSAS BRAVO MANSO RESINOSAS CONCELHO
Area

FREGUESIA Area (ha) Area (ha) Area (ha) Area (ha) Area(ha) Area(ha) (ha) Area (ha) Area (ha) %
Arcozelo da Serra 7,93 0 7,63 167,27 98,8 312,79 44,69 7,15 646,26 7,42
Cativelos 78,19 0 10,43 56,48 64,24 141,39 0 0 350,73 4,02
Folgosinho 359,46 10,45 1,9 1,04 59,85 1385,94 0 147,36 1966,00 22,56
Gouveia 212,66 4,81 4,92 37,28 137,14 483,86 0 179,91 1060,58 12,17
Nespereira 30,3 0 25,21 39,31 10,93 32,29 3,52 2,4 143,96 1,65
Pacos da Serra 5,94 0 3,87 0 49,69 142,22 4,37 0 206,09 2,36
Ribamondego 66,3 0 0 24,75 44,2 46,64 1,21 0 183,10 2,10
Séao Paio 32,33 0 19,89 46,37 20,63 112,22 13,81 4,03 249,28 2,86
Unido Aldeias e
Mangualde da Serra 276,56 0 0 0,007 66,11 752,34 0 195,57 1290,59 14,81
Unido de Figueir6 da
Serra e Freixo da Serra 163,3 10,41 1,86 1,16 80,66 93,81 0 3,6 354,80 4,07
Unido Melo e Nabais 36,06 0 3,03 12,52 61,01 35,15 9,05 3,2 160,02 1,84
Unido Moimenta da Serra
e Vinho 66,85 0 31,35 212,29 29,02 233,22 8,52 34,04 615,29 7,06
Unido Rio Torto e
Lagarinhos 39,39 0 13,73 151,83 66,13 315,8 78,93 1,04 666,85 7,65
Vila Cortés da Serra 8,45 0 7,25 2,2 18,83 33,18 0 0 69,91 0,80
Vila Franca da Serra 55,2 0 0 0,7 17,13 103,68 0 9,06 185,77 2,13
Vila Nova de Tazem 35,33 0 11,99 75,89 18,29 418,97 2,01 2,7 565,18 6,49

TOTAL: 1474,25 25,67 143,06 829,097 842,66 46435 166,11 590,06 8714,41 100,00

Fonte: Gabinete Técnico Florestal e COS 2018

Tabela 0— Ocupacdo florestal por freguesia em hectares do concelho de Gouveia.
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Em termos de ocupacdo florestal (quadro 10), os povoamentos que predominam no
concelno de Gouveia sdo 0s povoamentos puros de pinheiro bravo com
aproximadamente 53 %, seguindo-se dos povoamentos de folhosas com 26,49 % e 0s
povoamentos puros de outras resinosas com 6,77 %, constituidos essencialmente por
povoamentos de pinheiro laricio, pinheiro silvestre e pseudotsuga.

O abandono das terras tem provocado a destrui¢do ao longo das duas ultimas décadas
do patrimonio florestal, em consequéncia da eclosdo e alastramento de grandes
incéndios florestais.

A regeneracdo natural da floresta, em terrenos abandonados e ardidos que ndo é
estruturada para ser uma floresta de protecdo e de produgéo constitui um fator de alto
risco que contribui ano apds ano para a ocorréncia de sucessivos incéndios florestais.
Conforme a figura indica, a maior mancha florestal do concelho encontra-se na
freguesia de Folgosinho, estando estes instalados nas areas do baldio. A espécie
predominante é o pinheiro bravo, porém podemos encontrar na area do baldio outras

espécies, como sejam bétulas, laricios, pinheiro laricio, entre outras.

5.3 — AREAS PROTEGIDAS, REDE NATURA (ZPE+ZEC) E REGIME FLORESTAL

A Rede Natura 2000 é uma rede ecoldgica do espaco Comunitario resultante da
aplicacdo das Diretivas 79/409/CEE (Diretiva Aves) e 92/43/CEE (Diretiva Habitats), e
tem por objetivo contribuir para assegurar a biodiversidade através da conservacao dos
habitats naturais, da fauna e da flora selvagens no territrio europeu dos Estados-
membros em que o Tratado é aplicavel.

Esta rede é formada por:

- Zonas de Protecdo Especial (ZPE) — estabelecidas ao abrigo da Diretiva Aves, que se
destinam essencialmente a garantir a conservacao das espécies, e seus habitats, listadas
no seu anexo |, e das espécies de aves migratorias nao referidas no anexo | e cuja
ocorréncia seja regular;

- Zonas Especiais de Conservacao (ZEC) — e para os fins deste Plano, os Sitios da Lista
Nacional e os Sitios de Importancia Comunitaria - criadas ao abrigo da Diretiva
Habitats, com o objetivo expresso de contribuir para assegurar a Biodiversidade,
através da conservacdo dos habitats naturais e dos habitats de espécies da flora e da

fauna selvagens, considerados ameagados no espaco da Unido Europeia.
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal, ICNF e PNSE

Figura 10— Areas protegidas, rede natura 2000 e regime florestal.

A Rede Natura 2000 é composta por areas de importancia comunitaria para a
conservacdo de determinados habitats e espécies, nas quais as atividades humanas
deverdo ser compativeis com a preservacdo destes valores, visando uma gestdo
sustentavel do ponto de vista ecoldgico, econdmico e social.

O Plano Sectorial da Rede Natura 2000 constitui assim um instrumento de
concretizacdo da politica nacional de conservacdo da diversidade bioldgica, visando a
salvaguarda e valorizacdo das ZPE e dos Sitios da Lista Nacional e respetivas fases
posteriores de classificacdo — SIC e ZEC, do territério continental, bem como a
manutencdo das espécies num estado de conservacao favoravel nestas areas.

A Serra da Estrela possui diferentes tipos de habitats naturais de interesse comunitario,
constantes no anexo Bl do decreto-lei n.°140/99 de 24 de Abril (Diretiva Habitats:
92/43/CEE, anexo 1), cuja conservagdo e importante, exigindo a criacdo de zonas
especiais de conservagao (ZEC);

O municipio de Gouveia possui 51 % da sua area classificada, dos quais 17 % estdo
classificados no sitio Serra da Estrela. Deste modo, apresenta-se a listagem dos

principais habitats encontrados no concelho.
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HABITATS DE AGUA DOCE:

3260 — Cursos de dgua com Vegetacdo Ranunculion Fluitantis e Callitricho-Batrachion

HABITATS ROCHOSOS E GRUTAS:
8230 — Rochas Siliciosas com Vegetagédo Pioneira da Sedo-Scleranthion

8220 — Vertentes Rochosas Siliciosas com Vegetacdo Casmofitica

CHARNECAS E MATOS DAS ZONAS TEMPERADAS:
4090 — Charnecas Oromediterranicas Endémicas com Giestas Espinhosas
5120 — Formacdes montanas de Cystisus Purgans

4030 — Charnecas Secas Europeias

FORMAGOES HERBACEAS NATURAIS E SEMI-NATURAIS:

6160 — Prados Oro-Ibéricos de Festuca Indigesta

6230 — Formacdes herbaceas de Nardus

6220 — Subestepes de Gramineas e anuais da Thero-Brachypodietea

6510 — Prados de Feno Pobres de Baixa Altitude

6410 — Pradarias com Molinion caeruleae em solos calcarios, turfosos e argilo-limosos
6430 — Comunidades de Ervas Altas Higrofilas

FLORESTAS:
91EO — Florestas aluviais de Alnus glutinosa e Fraxinus excelsior
92A0 - Florestas-galerias de Salix alba e Populus alba

9260 — Florestas de Castanea sativa

Tabela 10 — Principais habitats do sitio Serra da Estrela existentes no concelho de Gouveia.
5.4 — INSTRUMENTOS DE GESTAO FLORESTAL

O concelho de Gouveia, a par da regido da Serra da Estrela, apresenta uma estrutura
fundiaria de reduzidas dimensdes e muito fragmentada. Este tipo de estrutura aliada a
uma mentalidade resistente a mudancas traduz-se em dificuldades acrescidas na
implementacao dos instrumentos de gestdo florestal.

O concelho de Gouveia possui uma area bastante significativa sob a gestdo do regime
florestal.

No municipio, as &reas correspondentes as Associagbes de Compartes, sob regime
florestal parcial, apenas o Conselho Directivo do Baldio de Folgosinho possui plano de

gestdo florestal. As restantes areas baldias possuem plano de utilizacéo do baldio.
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CoMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

A Cémara Municipal de Gouveia possui uma area com cerca de 746,89 ha, com plano
de gestdo florestal
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.

Figura 11— Carta de instrumentos de gestdo florestal do concelho de Gouveia.

Como se pode verificar, o concelho de Gouveia é dividido por 6 Zonas de Intervencdo
Florestal, cuja gestdo é efetuada pela URZE — Associacdo Florestal da Encosta de Serra
da Estrela (Anexo XIV).

Neste sentido, com a elaboragdo dos planos de gestéo florestal para a area dos baldios e
mata da camara, assim como, com a criagdo das zonas de intervencdo florestal
pretende-se atingir os seguintes objetivos:

- Proteger eficazmente as areas florestais e 0s espagos rurais associados;

- Fomentar a recuperacao dos espacos florestais e naturais afetados por incéndios;

- Dar coeréncia territorial e eficicia aos diferentes instrumentos de ordenamento e a
acao de todos aqueles que intervém no respetivo espaco florestal;

- Minimizar as condigdes de ignicdo e propagacao de incéndios.
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5.5 - EQUIPAMENTOS FLORESTAIS DE RECREIO, ZONAS DE CACA E PESCA

A floresta assume um papel preponderante no ambito dos recursos naturais,
destacando-se por uma importancia cada vez maior a nivel ecoldgico, econdémico e
social. As suas fungdes repercutem-se na producdo de um vastissimo nimero de bens.
Além desses bens, a floresta exerce influéncia na regularizacdo dos regimes hidricos,
diminuicdo dos teores de dioxido de carbono na atmosfera, protecdo do solo, habitat de
animais, lazer, etc.

O valor dos espacgos florestais para o recreio e lazer tem a ver diretamente com a
qualidade paisagistica que oferecem, com a sua acessibilidade e com a capacidade de
acolhimento que proporcionam. A sua gestdo devera ser conduzida no sentido de
minimizar impactes visuais negativos, criar diversidade e valor estético e providenciar
acessos e infraestruturas de acolhimento (Anexo XV).

No concelho existem diversos espacos dedicados ao recreio e lazer os quais, por
natureza, sdo mais utilizados na época estival (praias fluviais, parque de merendas,
parques de campismo, percursos pedestres).

No concelho verifica-se que alguns espacos florestais sdo atualmente procurados como
areas de lazer e ja fornecem enquadramento a atividades recreativas, pelo que a sua
gestdo devera ser orientada no sentido de manter ou melhorar os aspetos paisagisticos e
naturais que os caracterizam.

Devido ao tipo de comportamento de alguns dos seus utilizadores, estes espagos
deverdo ser alvo de uma atencdo acrescida no ambito da defesa da floresta contra
incéndios.

A floresta, mesmo quando toma a designacdo de povoamento florestal, alberga uma
diversidade de seres que constitui uma mais valia, sobretudo em regides como o interior
do Pais, caracterizadas por diversas caréncias.

Um dos importantes recursos ligados a floresta € a atividade relacionada com caca e
pesca, que mediante as diversas formas de ordenamento do territério, contribui para a
gestdo das espécies das respetivas areas de intervencéo.

A caca, sobretudo quando praticada de forma consciente e respeitadora dos
condicionalismos ecoldgicos, valoriza a atividade agricola e promove o
desenvolvimento regional através da descoberta e do processo de novos produtos que

passam a fazer parte de novas necessidades.

MUNICIPIO DE GOUVEIA
CADERNO T 45
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF,IP.
Figura 12— Carta de Recreio, Caca e Pesca do concelho de Gouveia.

Os recursos aquicolas constituem um valioso recurso natural renovavel, do ponto de
vista econdémico, ambiental, social e cultural. A pesca em aguas interiores, enquanto
atividade exploradora destes recursos, € capaz de proporcionar beneficios diretos
(consumo e venda de peixe capturado) e indiretos (oferta de recreio e lazer,
desenvolvimento turistico, exploracdo econdmica em concessdo ou reservas de pesca
com a geracao de receitas e cria¢do de postos de trabalho).

O correto ordenamento dos recursos aquicolas é por isso de grande importancia,
podendo a pesca constituir um elemento significativo no ambito do uso mdaltiplo dos

espacos florestais.
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6 — ANALISE DO HISTORICO E DA CAUSALIDADE DOS
INCENDIOS FLORESTAIS

A desertificacdo florestal surge nos nossos tempos como um flagelo que se deve
combater devido aos maleficios que a mesma acarreta. Como causas dessa
desertificacdo, temos essencialmente os incéndios florestais que consomem e devastam
0 nosso patrimonio florestal.

Portugal, devido a sua latitude, situa-se numa zona muito sensivel as alteracfes
climéticas. Estas condicionantes de ordem climatérica e as caracteristicas dos espagos
mediterraneos sdo determinantes na ocorréncia e dimensao dos incéndios florestais, cuja
origem entronca num conjunto de fatores de ordem estrutural e socioecondémica, que
vao desde a pequena dimensdo da propriedade e sua grande fragmentacdo a
desertificacdo humana de vastas areas do interior, acompanhada pelo abandono da
atividade agricola e pelo envelhecimento da populagao residente.

Estes eventos, frequentemente dramaticos, resultam na perda de vidas humanas e
destruicdo de ecossistemas, neste caso contribuindo para a reducéo de biodiversidade e

depredacdo de recursos ndo renovaveis como vegetacdo endémica e habitats naturais.

6.1 — AREA ARDIDA E OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO ANUAL

Os incéndios florestais sdo um fenémeno proprio de vérias regibes designadamente, as
que apresentam um clima com caracteristicas mediterranicas, como é o caso do nosso
pais. A juncdo do periodo correspondente a época mais seca do ano com a época mais
quente, faz com que se reinam nestas regides, condi¢bes propicias para a ignicao e
propagacao de incéndios.

No anexo 16 vamos encontrar as areas ardidas por ano no concelho de Gouveia no
periodo 2000 — 2019. Da sua analise, pode-se concluir que 2017 é 0 ano que apresenta
uma maior area ardida (14.936,50 ha), sendo 2001 o ano em que se registou um maior

numero de ocorréncias (154 ocorréncias).
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CoMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF, IP.
Figura 13- Distribuicdo da &rea ardida do Concelho de Gouveia no periodo de 2000-2019.

Da anélise da referida carta, 2017 é um ano infernal em termos de area ardida muito por
culpa dos incéndios do dia 15 de outubro onde no concelho arderam 13155,30 hectares.

DISTRIBUICAO ANUAL DA AREA ARDIDA E N* DE OCORRENCIAS DE 2000-2019

Area Ardida (hay
i
]
b3
N* de Ocarréncias

Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.

Gréfico XII — Distribuicio da &rea ardida e do n° de ocorréncias entre 2000 — 2019.

Segundo o grafico 12, que relaciona a area ardida, com o ndmero de ocorréncias
verificadas entre 2000 e 2019, podemos concluir que ndo existe uma relagéo direta entre
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os dois parametros. As 65 ocorréncias no ano de 2017 deram origem a uma area ardida
de 14936,50 ha (13155,30 ha em apenas 2 ocorréncias), enquanto no ano de 2002 com
143 ocorréncias arderam 606,40 ha.

O gréafico anteriormente apresentado, reflete a enorme dificuldade em combater este
flagelo ao qual ndo é alheia a enorme fragmentacgdo das propriedades, a inexisténcia de
uma rede viaria e de pontos de &gua eficiente. O abandono dos terrenos de cultivo e
pastoreio, devido ao envelhecimento da populacdo e aos movimentos da emigracédo, sao
fatores preponderantes para a proliferacdo de matos que crescem desordenadamente e
que sdo fatores de propagacdo de incéndios nas areas arborizadas. O abandono da
agricultura tradicional origina situacbes bastante probleméaticas como é a de um
incéndio facilmente chegar e consumir habitacdes, estruturas de apoio a agricultura e
edificios industriais.

A regeneracdo natural da floresta, em terrenos abandonados e ardidos que ndo é
estruturada para ser uma floresta de protecdo e de producdo constitui um fator de alto
risco que contribui ano apds ano para a ocorréncia de sucessivos incéndios florestais.
Paralelamente existe todo um sistema que falha na organizacéo de determinados pontos
fulcrais e vitais para a protecdo e conservagdo da floresta tais como a gestdo e
conservacao florestal, nomeadamente a limpeza e desbaste das matas, a implantacéo de
uma boa rede viaria e divisional, bem como a sua manutencdo periodica; a existéncia de
pontos de agua fiaveis e distribuidos estrategicamente no territdrio; e acima de tudo o
bom planeamento florestal no sentido de intercalar &reas de resinosas e eucaliptos muito
suscetiveis ao fogo, com folhosas, evitando assim o prisma da monocultura intensiva de
ganhos ilusorios, beneficiando em muito a diversidade e a salude da propria floresta,
bem como possibilitando outro tipo de ganhos relacionados com o uso multiplo da
floresta, como sejam: a pastoricia, o turismo, a cinegética, cogumelos, entre outros.

Fica assim bem evidente a indispensabilidade duma vigilancia e 1.2 intervencao eficazes
para que as igni¢des nunca cheguem a grandes incéndios.

Nos ultimos 20 anos ocorreram, em média, 83 ocorréncias por ano, que dao origem a
24,30 ha de area ardida por ocorréncia.

Para 0 mesmo periodo, a média anual de area ardida € de 2024,80 ha, tendo assim
ardido durante o periodo mencionado um total de 40495,80 ha.

Da analise do gréfico 13, a Unido de freguesias de Moimenta da Serra e Vinho e a
Unido de Freguesias de Melo e Nabais, seguidas de Vila Nova de Tazem séo as que
registam um maior n° de ocorréncias em media para o Ultimo quinquénio, no entanto a

viics

g, m MUNICcIPIO DE GOUVEIA
CADERNO T 49

GOUVEIA



freguesia que para igual periodo apresenta uma maior &rea ardida ¢ a Unido de
Freguesias de Aldeias e Mangualde da Serra.

Distribuigio da drea ardida ¢ n® de ocorréncias em 2019 ¢ média no quinguénio 2014-2018 por freguesia
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.
Grafico XIII — Distribuicéo da area ardida e n° de ocorréncias em 2013 e média no quinquénio 2014-
2018 por freguesia.

A freguesia em que ocorre 0 menor n° de ocorréncias é Vila Cortés da Serra, sendo
Nespereira a freguesia em que a area ardida € menor, ndo chegando a ultrapassar 0s
20,72 ha.

Através da analise do grafico seguinte, podemos perceber a relacdo da area ardida e
ocorréncias com o total de area florestal disponivel para arder.

Podemos ainda dizer que no ano de 2019, a eficiéncia no combate foi de 5,66
ha/ocorréncia, valor que fica muito acima do desejado que sdo ocorréncias com valor
inferior a 1 ha.

Verifica-se também que no ano de 2019 o n° de ocorréncias e de area ardida também
diminui em comparacdo & média 2014-2018, atendendo que os valores médios sdo de
28 ocorréncias/ano, com uma &rea ardida de 1688,31 ha.
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Distribuigio da irea ardida ¢ do n* de ocorréncias em 2019 ¢ média no quinguénio 2014-2018 por espagos forestais em cada 100 ha
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.
Gréfico X1V — Distribuicdo da &rea ardida e do n° de ocorréncias em 2019 e média no quinquénio

20014-2018 por espacos florestais em cada 100 ha.

A média da area florestal ardida mais divergente no periodo compreendido entre 2014 e
2018 verifica-se nas freguesias de Vila Franca da Serra e Ribamondego, por causa de
um grande incéndio. Relativamente as ocorréncias, novamente devido ao quingquénio

(2014-2018) com uma média 1,25 ocorréncias, destaca-se a freguesia de Nespereira.

6.2 — AREA ARDIDA E OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO MENSAL

~
Distribuicdo mensal da area ardida e do n° de ocorréncias em 2019 e média 2001-2018
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.

Grafico XV — Distribuicdo mensal da area ardida e do n° de ocorréncias entre 2001 — 2018.
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Apo0s a observacdo do gréafico anterior, podemos observar que a distribuicdo mensal do
n° de ocorréncias durante o ano de 2019 foi mais amenizada do que nos ultimos 5 anos,
verificando-se um aumento bastante significativo do n° de ocorréncias durante 0 més de
julho, contrariando assim a média que coloca 0 més de agosto como 0 més com mais
ocorréncias.

Em relacdo a &rea ardida e comparando a média de 2014 a 2018 com o ultimo ano,
podemos dizer que 0s meses em media mais criticos sdo os de julho, agosto e setembro,
sendo de realcar o0 més de agosto, como aquele em que se regista maior area ardida e
maior n° de ocorréncias.

No entanto, verifica-se que o més de outubro também apresenta valores bastantes
preocupantes, com uma média de area ardida no ultimo quinquénio bastante elevada,
apesar do n° de ocorréncias ser baixo. Este fato deve-se sobretudo aos tragicos
incéndios ocorridos no dia 15 de outubro do ano de 2017.

Este facto ndo é surpreendente se tivermos em conta que é precisamente nestes meses
que as condicdes climatéricas apresentam caracteristicas mais severas, nomeadamente,
valores de temperatura elevados, reduzidos valores de humidade (quer atmosférica,
quer do solo, e por, conseguinte, dos combustiveis). Estas condi¢fes aliadas a
topografia do terreno acentuam as dificuldades de deslocacdo de meios materiais e

humanos tornando o combate aos incéndios extremamente dificil.

6.3 — AREA ARDIDA E OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO SEMANAL

Distribui¢do semanal da drea ardida e do n° de ocorréncias em 2019 e média 2001-2018
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.

Grafico XVI - Distribuicdo semanal da area ardida e do n° de ocorréncias entre 2001 — 2019.
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Confirma-se claramente que os dias junto ao fim-de-semana sdo 0s mais propicios a
ocorréncia de incéndios e a maior quantidade de area ardida, embora se possa constatar
através da leitura do grafico que todos os dias apresentam uma elevada taxa de
ocorréncias, sendo inclusive a média de area ardida superior a 100 ha em 4 dos 7 dias
da semana.

Verifica-se que o domingo é o dia da semana em que ha maior probabilidade de ocorrer
um incéndio florestal e o dia em que se registam os valores mais elevados de area
ardida, seguido da segunda-feira e terca-feira.

A elevada area ardida e o elevado nimero de ocorréncia, durante o fim de semana, sera
relaciondvel com o carécter rural do concelho, dado que grande percentagem das
ocorréncias tém como causa 0 uso negligente do fogo, propriamente, queimas de

sobrantes descontroladas.

6.4 — AREA ARDIDA E OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO DIARIA

Distribui¢do dos valores diarios acumulados da irea ardida e do n° de ocorréncias (2001-2019)
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.

Gréfico XVII — Distribuicéo didria da area ardida e do n° de ocorréncias entre 2001 — 2019.

O espaco temporal a que fazem referéncia os valores que deram origem ao presente
gréafico, pode ndo ser suficiente para retirar ilacbes concludentes. No entanto, denota-se

a tendéncia do dia 2 e 5 de setembro, para a ocorréncia de maior n° de incéndios.
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O dia 15 de outubro apenas com 5 ocorréncias possui uma area ardida de 13686,27 ha,
sendo que 13155,30 ha arderam no ano de 2017.

Analisando o grafico, podemos observar que o dia 10 de agosto possui uma elevada
taxa de area ardida, perfazendo 5786,14 ha com um n° de ocorréncias relativamente
baixo.

Salientamos ainda que em todos os meses do ano se verificam incéndios, tendo mesmo
incéndios classificados como de grandes incéndios em plenos meses de Inverno,
nomeadamente no dia 10 de janeiro com 1 ocorréncia de 348 ha de area ardida e o dia 6
de Fevereiro com apenas 3 ocorréncias apresenta uma area ardida de 315,04 ha.

O elevado numero de ocorréncia, durante o periodo de Inverno, seré relaciondvel com o
caracter rural do concelho, dado que grande percentagem das ocorréncias tém como

causa o uso negligente do fogo, propriamente, queimas descontroladas.

6.5 — AREA ARDIDA E OCORRENCIAS — DISTRIBUICAO HORARIA

Distribuigiio horaria da drea ardida e n° de ocorréncias (2001 - 2019) no concelho de Gouveia

8000,00 -

7000.00

6000,00

5000,00 +

orréncias

400000 | - -—

N Qe

3000,00 |

Area Ardida (ha)

2000,00

1000,00 1

000~ [ 1100 | 200 | 300- | 300- | 500- | 800- | 7.00- | 800 | 800- | 10:00 | 1106 | 1200 | 1300 | 1400 | 15.00- | 1800 | 17.00 | 1800 | 100 | 20:00- | 2100 2200 | 2300 | °
056 | 159 | 256 | 359 | 459 | 559 | 658 | 758 | 850 | 959 | 1058 | 11:59 | 125 | 1359 | 1469 | 1559 | 1658 | 17.58 | 1856 | 1958 | 2050 | 21:59 | 2256 | 2358
mmm Area Ardida Total | 826,43 | 268,31 | 134,76 | 40,81 | 822,06 | 322,06 | 7037,44| 489,16 | 151,86 |2587,75| 362,64 | 858,78 | 2465,15| 203,42 |4816,43[1881,71|1075,95|3687 99 228,02 |1941,45| 310,57 | 179.17 |9532,22|1380,31
| === N incéndios Total| 61 34 | a1 0 | 22 15 18 21 | 43 59 | 38 | 91 | 96 | 110 | 187 | 155 | 180 | 138 | 103 | ea | sa | 107 | 71 66

Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.

Grafico XVIII - Distribuicéo horéria da area ardida e do n° de ocorréncias entre 2001 — 2019.

Em relacdo a distribuicdo horaria pode-se observar que o nimero de ocorréncias e de
area ardida centralizam-se entre 14 e as 16 horas para o n° de ocorréncias e entre as 06 -
07 e 22-23 horas respetivamente para a area ardida.

E de salientar que ambos os periodos de maior area ardida tém um ndmero de
ocorréncias muito inferior ao periodo em que se verificam o maior n° de ocorréncias.
Observa-se ainda valores significativos durante o periodo noturno, o que pressupde

intencionalidade e por sua vez requer o reforco da detegéo e 12 intervencao.
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O elevado nimero de ocorréncias, durante o periodo noturno, sera relacionavel com o
caracter rural do concelho, dado que grande percentagem das ocorréncias tém como
causa o0 uso negligente do fogo, propriamente, queimas descontroladas, mas também é
de salientar que 20,65 % das ocorréncias investigadas tem como causa de inicio o
incendiarismo.

6.6 — AREA ARDIDA POR T1PO DE COBERTO VEGETAL

O concelho é ocupado por aproximadamente 65% da sua area, por areas florestais,
constituida essencialmente por espécies resinosas (Pinus pinaster, Pinus sylvestris,
Pseudotsuga menziessi, entre outras) e algumas espécies folhosas (Betula celtiberica,
Castanea sativa, Quercus sp.) (24,5 %).

Assim, o restante 40,5% da area florestal estd ocupado por manchas de incultos. As
espécies dominantes nestas manchas sdo o lentisco-bastardo (Phillyrea angustifolia), o
rosmaninho (Lavandula pedunculata), a esteva (Cistus ladanifer), a giesta (Cytisus
multiflorus), a torga (Calluna vulgaris), a silva (Rubus ulmifolium), a carqueja
(Chamaespartium tridentatum), a Queiré (Erica umbellata), a urgueira (Erica
australis), entre outras.

A restante area do concelho encontra-se ocupada por exploragbes agricolas,
constituidas essencialmente por vinhas, olivais, pousios, hortas familiares, prados e
pastagens permanentes.

Distribui¢io da drea ardida em espacos florestais (2001 -2019)
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.

Grafico XIX — Distribuigdo da area ardida por tipo de coberto vegetal entre 2001 — 2019
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Como se pode uma vez mais constatar, as areas dos matos sao as mais representativas
em termos de areas ardidas, uma vez que também sdo elas as que apresentam maior
area de ocupacao no concelho e também devido a dificuldade de extingdo deste tipo de
combustiveis.

Apesar de o espaco temporal a que fazem referéncia os valores, podemos dizer que
devido ao abandono das exploragdes agricolas, observa-se que ardeu uma area agricola
significativa. Com base no grafico anterior, podemos observar que no ano de 2017, foi

0 ano em que ardeu mais area de povoamentos florestais.

6.7 — AREA ARDIDA E N° DE OCORRENCIAS POR CLASSES DE EXTENSAO

Distribuicio da area ardida e n° de ocorréncia por classes de extensao 2008-2019
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.
Gréafico XX — Distribuigdo da érea ardida e n° de ocorréncias por classes de extensdo entre 2008 —
2019.

A generalidade das ocorréncias ndo origina incéndios graves, do ponto de vista de area
ardida, por sua vez um numero circunscrito de deflagracGes apresenta valores
dramaticos. A existéncia de incéndios de meédia proporcao reflete alguma ineficacia do
dispositivo de vigilancia e de combate a incéndios existentes no concelho. No entanto,
nos ultimos anos houve uma melhoria acentuada no que concerne a vigilancia e 12

intervencg&o para alterar as areas ardidas presentes no grafico.
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6.8 — PONTOS PROVAVEIS DE INICIO E CAUSAS

TIPO DE CAUSA NEGLIGENTE INTENCIONAL NATURAL REACENDIMENTO
Uso do fogo /

DESCONHECIDOS

Estruturais /

CAUSA  Acidentais Incendiarismo Natural Reacendimento Indeterminados Sem Dados  Total / Freguesia
(0]

FREGUESIA N° Oco (%) N° Oco (%) (;\(lzo (%) N° Oco (%) N° Oco (%) N° Oco (%) N° Oco (%)
Arcozelo da Serra 55 20,1 5 3,0 0 0,0 4 11,4 28 11,6 0 0,0 92 11,59
Cativelos 17 6,2 5 3,0 2 95 0 0,0 15 6,2 8 138 47 5,92
Folgosinho 24 8,8 2 1,2 1 48 1 2,9 6 2,5 2 34 36 4,53
Nespereira 5 1,8 4 2,4 1 48 6 17,1 9 3,7 0 00 25 3,15
Pacos da Serra 6 2,2 1 0,6 0 00 1 2,9 5 2,1 1 17 14 1,76
Ribamondego 14 5,1 22 134 0 00 0 0,0 19 7,9 3 52 58 7,30
Séo Paio 15 55 25 15,2 2 95 0 0,0 14 5,8 4 6,9 60 7,56
Vila Cortés da Serra 7 2,6 5 3,0 0 0,0 1 2,9 7 2,9 0 0,0 20 2,52
Vila Franca da Serra 6 2,2 6 3,7 1 48 2 57 10 4,1 0 0,0 25 3,15
Vila Nova Tazem 28 10,2 9 55 1 48 4 11,4 29 12,0 5 8,6 76 9,57
Unido Aldeias e
Mangualde da Serra 16 5,8 10 6,1 1 48 2 5,7 18 7,4 6 10,3 53 6,68
Unido Figueiro e Freixo da
Serra 6 2,2 0 0,0 0 0,0 0 0,0 4 1,7 2 34 12 1,51
Gouveia 16 5,8 17 10,4 3 14,3 2 57 11 45 7 121 56 7,05
Unido Melo e Nabais 17 6,2 24 14,6 3 14,3 0 0,0 24 9,9 2 34 70 8,82
Unido Moimenta e Vinho 18 6,6 20 12,2 3 14,3 8 22,9 15 6,2 6 10,3 70 8,82
Unido Rio Torto e

_Lagarinhos 24 8,8 9 55 3 14,3 4 11,4 28 11,6 12 20,7 80 10,08
274 34,5 164 20,7 21 2,6 35 4.4 242 30,5 58 7,3 794 100,00
Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.
Tabela 11 — N.° de ocorréncias e causas dos incéndios do concelho de Gouveia.
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Relativamente a distribuicdo das causas de ocorréncia de incéndios no periodo 2007-
2019 (quadro 14), dos 794 incéndios investigados, 37,8 % sdo de origem indeterminada
(desconhecida), 34,5 % negligentes (por uso do fogo/acidentais) e 20,7 % sao
intencionais.

Relativamente a distribuicdo das causas de ocorréncia de incéndios é bem evidente o

trabalho que falta realizar para diminuir os incéndios por uso do fogo e incendiarismo.

MAPA DOS PONTOS PROVAVEIS
DE INICIO E CAUSAS DOS INCENDIOS
DO CONCELHO DE GOUVEIA
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF

Figura 14— Distribuicdo dos pontos de inicio das ocorréncias no Concelho de Gouveia de 2007-
20109.

6.9 — FONTES DE ALERTA

Com base no grafico seguinte, podemos constatar, que o alerta dado pelos postos de
vigia € insuficiente (5%) em relacdo a natureza do trabalho por eles efetuado, ou seja,
em relacdo a area vigiada (bacia de visibilidade) e ao horéario de alerta (24 horas).

Contudo, verifica-se que a maior percentagem por fonte de alerta é feita pelos

populares, seguida pelo 117.
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CoMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS
PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Distribui¢do do n° de ocorréncias por fonte de alerta 2008-2019
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.

Gréfico XXI - Distribuicdo do n° de ocorréncias por fontes de alerta.

Contudo, verifica-se que a maior percentagem por fonte de alerta é feita pelos

populares, seguida pelo 117.

Distribuigdo do n° de ocorréncias por fonte e hora de alerta (2008 - 2019) no concelho de Gouveia
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.

Gréfico XXII — Distribuicdo do n° de ocorréncias por fontes e hora de alerta.

Parece existir uma deficiéncia no sistema de vigilancia dos postos de vigia a partir das
15 horas uma vez que estes se mostram muito inativos. Este facto é de realcar ja que a
sua maior atividade ndo coincide com as horas em que se regista maior nimero de

ocorréncias.
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6.10 — GRANDES INCENDIOS (AREA > 100 HA) — DISTRIBUICAO ANUAL
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF

Figura 15— Distribuicdo dos grandes incéndios do Concelho de Gouveia

Observando os valores representados no grafico 23, tabela 15 e figura 15 (incéndios
com area ardida superior a 100 ha), verificamos que no periodo de 2001- 2019, em 43
ocorréncias, arderam 34119,00 ha, sobressaindo o incéndio do dia 15 de outubro de
2017 onde no concelho arderam 13155,30 hectares, com 38,50 % desta &rea. A sua
ocorréncia coincidiu com fenémenos meteoroldgicos anormais, nomeadamente o
furacdo “Ophelia” e ventos superiores a média. Nestas condi¢cdes climatéricas as
ocorréncias que nao sao extintas logo a nascenca ficam incontrolaveis, sendo

responsaveis por uma area ardida extremamente elevada.
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Distribui¢io anual da drea ardida ¢ n” de ocorréncias dos grandes incéndios entre 2001 - 2019

Area Ardida (ha)
i
Ocorrének

Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.
Gréfico XXIII — Distribuicdo anual da area ardida e n° de ocorréncias dos grandes incéndios entre
2001 - 2019.
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.

Tabela 12 — Distribuicao do n° de ocorréncias por classes de areas dos grandes incéndios (2001-2019).
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Nos Gltimos 6 anos deflagraram 10 incéndios que originaram uma area ardida superior
a 100ha, com um total de 19778,57 ha, sendo que 5 destes tém uma &rea compreendida
entre 0os 100 e os 500 ha e apenas 5 possuem uma area superior a 1000 ha. Em duas
ocorréncias superiores a 1000 ha, ardeu uma area de 13155,30 ha, que equivale a 67 %

da éarea ardida em grandes incéndios neste periodo.

6.11 — GRANDES INCENDIOS (AREA > 100 HA) — DISTRIBUIGAO MENSAL

Distribuicao mensal da area ardida e do n° de ocorréncias dos grandes incéndios entre 2001 -

2019
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.
Grafico XXIV - Distribuicdo mensal da &rea ardida e n° de ocorréncias dos grandes incéndios entre
2001 - 2019.

Analisando o histérico dos altimos anos, podemos constatar que 0s meses de agosto e
setembro sdo 0S meses em que ocorrem um maior n° de ocorréncias, coincidindo
também com o0s meses com mais area ardida.

Assim podemos dizer, que serd de elevada importancia manter as operacdes de
vigilancia e 1? intervengdo em alerta, especialmente durante 0 més de setembro e
outubro.

Note-se que € de elevada importancia garantir as a¢fes de vigilancia e 1? intervencédo
durante o més de outubro, atendendo que podemos constatar que ocorreram nos Gltimos

anos 8 grandes incéndios neste més.
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Este facto ndo é surpreendente se tivermos em conta que € precisamente nestes meses
que as condicBes climatéricas apresentam caracteristicas mais severas, nomeadamente,
valores de temperatura elevados, reduzidos valores de humidade (quer atmosférica,
quer do solo, e por, conseguinte, dos combustiveis). Estas condi¢cdes aliadas a
topografia do terreno acentuam as dificuldades de deslocacdo de meios materiais e

humanos tornando o combate aos incéndios extremamente dificil.

6.12 — GRANDES INCENDIOS (AREA > 100 HA) — DISTRIBUICAO SEMANAL

\
Distribui¢ao semanal da area ardida e do n° de ocorréncias dos grandes incéndios entre 2001 -
2019
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e INCF.
Gréafico XXV - Distribui¢do semanal da area ardida e n° de ocorréncias dos grandes incéndios entre
2001 - 2019.

Conforme observado nos graficos anteriores, uma vez mais podemos constatar que a
excecdo da quinta-feira, € no final da semana que deflagram os grandes incéndios,
nomeadamente os superiores a 1000 ha. Assim, pretende-se que a vigilancia durante os
fins-de-semana seja ainda mais acentuada, de forma a minimizar o n° de ocorréncias e

aumentar o nivel de alerta.
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6.13 — GRANDES INCENDIOS (AREA > 100 HA) — DISTRIBUIGAO HORARIA

Distribuiciio horiria da drea ardida e n° de ocorréncias dos grandes incéndios entre 2001 - 2019 no concelho de Gouveia
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Fonte: Gabinete Técnico Florestal e ICNF.
Grafico XXVI - Distribuicéo horaria da &rea ardida e n° de ocorréncias dos grandes incéndios entre
2001 - 2019.

A semelhanca do que acontece com todos os incéndios que ocorrem no concelho,
também aqueles que dao origem a area ardida superior a 100 ha tém o seu inicio no
periodo da tarde, inicio da noite. Este dado, apesar de carecer de consubstanciacao
devido a reduzida amostragem, prova que o periodo diario critico estd compreendido
entre as 14.00h e as 23.00 horas. Uma vez mais observamos que também durante o
periodo nocturno se verifica a ocorréncia de grandes incéndios e um elevado n° de
ocorréncia quando comparado com outras horas do dia.

O elevado numero de ocorréncias, durante o periodo nocturno, sera relacionavel com o
caracter rural do concelho, dado que grande percentagem das ocorréncias tém como
causa 0 uso negligente do fogo, propriamente, queimas descontroladas, mas também é
de salientar que 20,65 % das ocorréncias investigadas tem como causa de inicio 0

incendiarismo.
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Anexo | — Mapa de Enquadramento Geografico do Concelho.
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Anexo Il — Mapa do Modelo Digital do Terreno do Concelho de Gouveia.
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Anexo |11 — Mapa de Declives do Concelho de Gouveia.
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Anexo IV — Mapa de Exposi¢des do Concelho de Gouveia.
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Anexo V — Mapa da Hidrografia do Concelho de Gouveia.
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Anexo VI — Mapa da Populacdo Residente e Densidade Populacional do Concelho de Gouveia.
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Anexo V11 — Mapa do Indice de Envelhecimento do Concelho de Gouveia.
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Anexo VIII — Mapa da populagdo por Setor de Atividade (2011) do Concelho de Gouveia.

240000 260000
N MAPA DA POPULAGAO POR
SECTOR DE ACTIVIDADE (2011)
DO CONCELHO DE GOUVEIA
LIMITES ADMINISTRATIVOS
Limite Concelhos.

400000

freguesias de Moimenta da Serra

{3 Concelho Gouveia
(:3 Freguesias

SETOR DE ATIVIDADE:

400000

CELORICO DA BEIRA

g % setor Primario
O setor Secundario

(75 setor Tercirio

Suporte: Carta Militar (1GeoE:) Série M8S§
Folhas n® 190, 191, 201, 202, 212,213

Sistema de Coordenadas: GCS_ETRS$9_ 1989
Datam: ETRSS9 | Elipsoide: GRSS0

Projeaa Transversa de Mercator
Coordenadas retangulares:
Falsa Origenn: X-0 ¢ Y~ 0

Elaboragio: 15 de abril de 2021

N\ Foute: GTF (2020). IGP (2019 ICNF (2019)

GOUVEIA

Municipio de Gouseia
Gabinete Técnico Florestal
Eng* Hugo Teixeira
Avenida 25 de Abnl
6200584 GOUVEIA

PLANO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA
CONTRA INCENDIOS
Mepe | 8

MUNICIPIO DE GOUVEIA

CADERNO I

74



CoMISSAO MUNICIPAL DE DEFESA DA FLORESTA CONTRA INCENDIOS

Anexo IX — Mapa da Taxa de Analfabetismo do Concelho de Gouveia.
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Anexo X — Mapa de Romarias e Festas do Concelho de Gouveia.
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Anexo XI — Mapa da Hidrografia do Concelho de Gouveia.
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Anexo X1l — Mapa dos Povoamentos Florestais do Concelho de Gouveia.
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Anexo X111 — Mapa das Areas Protegidas, Rede Natura e Regime Florestal do Concelho de Gouveia.
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Anexo X1V — Mapa dos Instrumentos de Gestdo Florestal do Concelho de Gouveia.
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Anexo XV — Mapa dos Equipamentos Florestais, Caca e Pesca do Concelho de Gouveia.
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Anexo XVI — Mapa das Areas Ardidas do Concelho de Gouveia.
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Anexo XVII — Mapa dos Pontos Provaveis de Inicio e Causas dos Incéndios do Concelho de Gouveia.
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Anexo XVI11 — Mapa das Areas Ardidas dos Grandes Incéndios do Concelho de Gouveia.
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